

هو الله



نمره ۲۲/۵۹

اصولنامه

تشکیل محاکم و اصول محاکمه مامورین ملکیه

در افغانستان

تاریخ طبع : جدی ۱۳۳۰

جلد (۲۲۰۰)

تعداد طبع ثالث

د کابل په عمومی مطبعی کښی چاپ شو



بسم الله الرحمن الرحيم

تشکیل محاکم و اصول محاکمه مامورین ملکيه:

- ۱- در مرکز برای محاکمه مامورین ملکيه بااستثنای وزراء و روسای مستقل یک ریاست محاکمات که عبارت از محاکم ابتدائيه مرافعه و تمیز است تشکیل میشود و این ریاست راسا بمقام منبع صدارت عظمی مربوط می باشد.
- ۲- هر یک از محاکم ابتدائيه و مرافعه مرکب است از یک نفر رئیس و سه نفر اعضا و محکمه تمیز مرکب از پنج نفر اعضا می باشد رئیس عمومی محاکمات در عین، حال که رئیس عمومی محاکمات می باشد وظیفه ریاست تمیز را نیز در عهده دارد.
- ۳- محاکم ابتدائيه، مرافعه، تمیز هر یک دفتر علیحده دارند درین دفتر ها بقدر لزوم سر کاتب و کاتب موجود می باشد سرکاتبها و کاتب های دفتر این محاکم از طرف انجمن ریاست انتخاب و بمنظوری رئیس مقرر میگردد.
- ۴- رئیس عمومی محاکمات مامورین ملکيه به تصویب مجلس عالی وزرا منظوری حضور شاهانه تعیین میگردد. رئیس محکمه ابتدائيه، مرافعه و اعضای ثلاثه به پیشنهاد انجمن ریاست و منظوری مقام عالی صدارت عظمی مقرر می شوند.
- ۵- رئیس و اعضای ریاست عمومی محاکمات که بموجب اصل ۴ منصوب می شوند ترفیعا بديگر ماموریت ها تعیین و یا بموجب مقررات قانون تقاعد متقاعد شده می توانند اما در صورتیکه مرتکب کدام جرم مخل شرف و حیثیت گردیده و یا از عهده انجام وظیفه بر آمده نتوانند و در عزل آنها از طرف پنج نفر اعضای انجمن رای داده شود معزول می شوند.
- ۶- انجمن ریاست که تحت ریاست رئیس عمومی متشکل می شود عبارت از رئیس محکمه مرافعه و رئیس محکمه ابتدائيه دو نفر عضو محکمه تمیز و یک نفر عضو محکمه مرافعه و ابتدائيه می باشد - اعضای محاکم تمیز مرافعه و ابتدائيه به نوبت به عضویت انجمن ریاست انتخاب می گردند.
- ۷- در مرکز هر ولایت و حکومت اعلی و کلان مجالس مشوره تحت ریاست نایب الحکومه ها، حکام اعلی و کلان محکمه ابتدائيه مامورین ملکيه را تشکیل میدهند.
- ۸- برای اقامه دعوی و اثبات جرایم جزائی مامورین در حصه حقوق الله اگر مدعی شخصی نداشته باشد در مرکز وزارتخانه و یا ریاسات مستقله بمنظوری وزرا و روسای مستقل و در ولایات و حکومتی های اعلی و کلان به تصویب نایب الحکومه ها و حکام مذکوره به انتخاب رئیس دائره منسوبه مامور مظنون وکیل اثبات جرم تعیین می شود.

۹- محاکمه مامورین ملکیه که جرم ایشان بواسطه ماموریت نشست کرده یا در اثنای ایفای وظیفه حادث میشود و همچنین منازعات و اختلافاتی که در بین مامورین و اهالی از نقطه نظر وظیفه بوقوع میرسد در مرکز به محکمه ابتدائیه مامورین مربوط ریاست عمومی محاکمات و در ولایات و حکومتیهای اعلی و کلان در مجالس مشوره با شرائط و مقررات مواد آتی اجرا می شود:

۱۰- در باره مامور مظنون که بواسطه ماموریت و یا در اثنای وظیفه متهم بجرمی گردیده و این جرم خواه مستقیما یا در اثر شکایت یا اخبار و یا ادعا واقع شده باشد تحقیقات بعمل می آید این تحقیقات در باره مامورین مرکزی رتبه اول و دوم باستیذان مقام صدارت عظمی و از باقی مامورین از طرف وزارت منسوبه یا ریاست عمومی تفتیش اجرا شده و در صورتیکه تحقیقات از طرف ریاست تفتیش کرده شود کیفیت از مقام صدارت عظمی بوزارت و یا ریاست مستقله منسوبه مامور مظنون اطلاع داده می شود.

۱۱- در صورتی که مامور مظنون بیکی از دوائر ولایات منسوب باشد باستثنای مامورین رتبه اول و دوم امر تحقیقات از طرف نایب الحکومه ها، حاکم اعلی و کلان و حکام محلی داده می شود هیئت تحقیق عبارت از یک نفر و یا یک هیئت مرکب از مامورین و وکلای مشوره میباشد.

۱۲- مامور مظنون اگر حاکم محلی باشد امر تحقیقات دوباره آن از طرف حاکم کلان و یا حاکم اعلی و یا نایب الحکومه که مستقیما تحت اثر آن ایفای وظیفه می کند داده میشود و اگر مامور مظنون حاکم کلان ابتدایی باشد امر تحقیقات در باره او از طرف نایب الحکومه و یا حاکم اعلی داده خواهد شد هیئت تحقیق مرکب از یک یا چند نفر مامورین و اعضای مجلس مشوره میباشد در صورتی که مظنون مامور رتبه اول و دوم ولایات باشی امر تحقیقات جرم به پیشنهاد نایب الحکومه ها و حاکم اعلی و یا وزارت منسوبه از مقام عالی صدارت عظمی صادر گردیده و هیئت تحقیق از ریاست عمومی تفتیش تعیین می گردد.

۱۳- هرگاه جرم مامورین منسوبه ولایات و حکومتات اعلی دارای اهمیت مخصوص باشد از مقام صدارت عظمی تحقیق موضوع بریاست عمومی تفتیش محول می شود.

۱۴- نتیجه تحقیقات بمقامیکه امر تحقیقات را داده تقدیم می شود و از آن جا به مامور مظنون تبلیغ می گردد.

۱۵- مامور مظنون بعد از گرفتن اطلاع از نتیجه تحقیقات تنها یک ماه اعتراض خود را تقدیم کرده می تواند این اعتراض اگر از مامورین مرکزی و یا مامورین رتبه اول و دوم ولایات باشد بانجمن ریاست عمومی تفتیش و اگر از سائر مامورین منسوبه ولایات باشد بمقام یک درجه بالا تر تحت غور و تدقیق گرفته می شود.

۱۶- اعتراض مامور مظنون که بموجب اصل (۱۵) تقدیم میکند اگر از طرف انجمن ریاست عمومی تفتیش و مجالس مشوره قابل قبول دیده نشود اوراق تحقیقات بواسطه وکیل اثبات جرم بمحکمه که مامور مظنون تابع آن است سپرده میشود.

۱۷- در صورتیکه اعتراض مأمور مظنون معقول دیده شود مقامیکه برای تدقیق اعتراض مأمور است یک فرد یا یک هیئت از اعضای خود را برای تحقیق دوباره مأمور می گرداند هرگاه نتیجه تحقیقات ثانوی با تحقیقات اولیه اختلاف نداشته باشد اعتراض مأمور مظنون بنظر اعتبار گرفته نشده و هر دو تحقیقات بواسطه وکیل اثبات جرم به محکمه که مأمور مظنون تابانست سپرده میشود و اگر نتیجه تحقیقات ثانوی نتیجه تحقیقات اولی را نقض کرده و منجر بعدم مجرمیت مأمور مظنون بشود و از طرف مدعی شخصی و یا وکیل اثبات جرم دو باره نتیجه تحقیقات ثانوی اعتراض شود یا نه باز هم اوراق هر دو تحقیقات توسط وکیل اثبات جرم به محکمه فرستاده میشود.

۱۸- اعضای مجالس مشوره ولایات و حکومت اعلی و کلان که بصورت انفرادی و یا هیئت موظف به تحقیقات شده اند در حین محاکمه فقره که به تحقیق آن مأمور بوده اند حضور بهم نمیرسانند اما هیئت تحقیق ثانوی و یا محکمه راجع به تحقیقات دوباره هر مسئله از آنها توضیحات شفاهی و یا تحریری خواسته می توانند.

۱۹- قرار محکمه آزاد بوده به نتیجه تحقیقات ابتدائیه تابع شده نمیتواند.

۲۰- هرگاه لازم دیده شود مأمورینی را که بر علیه آنها تحقیقات بعمل آمده است در مرکز وزرا و رؤوسای مستقل ودر ولایات نایب الحکومه ها و حکام اعلی بااستثنای مأمورین رتبه اول و دوم دست ایشان را از کار کشیده وظیفه آنها را بوکلای قانونی ایشان می سپارد و اگر دوام مأموریت مأموریکه به محکمه سپرده شده بجریان محاکمه اثر وارد کند حکم عزل آن هم لزوما از مقامیکه منظوری آنها اعطا شده داده میشود. در صورت برائت و یا محکومیت مأمور مطابق قوانین موضوعه در باره آن رفتار می شود.

۲۱- هرگاه قبل از تحقیقات و یا دراثنای تحقیقات و محاکمه از طرف آمر اداره منسوبه و یا رئیس محکمه ابتدائیه به توقیف مأمور مظنون قرار داده شود مأمور مظنون تحت نظارت گرفته می شود مگر در حین جریان تحقیقات و محاکمه مثل یک نفر غیر متوقف باو رفتار میگردد.

۲۲- درباره مأمور مظنون که بموجب جرایم متذکره اصل (۹) قرار محکمه داده می شود تا وقتیکه اوراق تحقیقات بوکیل اثبات جرم بغرض ارجاع محکمه سپرده نشود راسا از طرف وکیل اثبات جرم تعقیبات شده نمی تواند.

۲۳- هرگاه یک مأمور بواسطه یک جرم تحت محاکمه گرفته شده و در اثنای محاکمه معلوم شود که جرم دیگر را هم ارتکاب کرده است بمحاکمه آن دوام داده میشود مگر برای تعقیب جرم دیگر آن کیفیت به آمر اداره منسوبه اش اطلاع میشود تا در زمینه تعقیبات علیحده بعمل آورده شود.

۲۴- در اثنای محاکمه یکمأمور هرگاه معلوم شود که به جرم مذکور یک و یا چند نفر مأمور دیگر اشتراک داشته و یا مأمورین مذکور جرایم علیحده را ارتکاب کرده اند محکمه مطابق اصل (۲۳) در زمینه اقدامات می کند.

۲۵- در جرایم مشترکه مأمور خورد تابع مأمور بزرگ بوده و محاکمه مأمور خورد بمحکمه که مأمور بزرگ تابع آن است اجرا میشود اختلاف رتبه درین مورد بنظر اعتبار گرفته نمی شود.

۲۶- این اصولنامه از تاریخ نشر مرعی الاجرا است با وجود آن هم در باره قضایائیکه قبل از نشر این اصولنامه واقع شده و تا هنوز در دست اجرا است از طرف این محاکم نتیجه داده میشود.

۲۷- محاکم مامورین پس از ملاحظه اوراق تحقیقیه برای محاکمه مامور مظنون تاریخ معین می نماید مامور مظنون و مدعی شخصی و وکیل اثبات جرم بحاضر شدن بروز معین در محکمه مکلف هستند اداره و انضباط داخلی بعهده رئیس محکمه است اگر اعضای محکمه در اثنای محاکمه توضیحاتی لازم دانند ذریعه رئیس و یا به اجازه رئیس از شخص مظنون و یا مدعی پرسیده می توانند.

۲۸- در محاکمه مامورین رئیس محکمه به تطبیق اوراق موجوده اولاً از مدعی و ثانیاً از مامور مظنون اسم، ولد، شهرت محل اقامت را تحقیق و کاتب محکمه بیانات مدعی و مامور مظنون را باوراق موجوده تطبیق و شفاهاً تصدیق می نماید در صورت اختلاف از طرف کاتب به رئیس اظهار می شود.

۲۹- پس از تصدیق شخصیت اوراق موجوده بامر رئیس ذریعه کاتب به ترتیب آتی علناً بحضور محکمه قرائت می شود:
الف: عرض مدعی.

ب: اوراق تحقیقیه که از دایره متعلقه مامور مظنون ترتیب و تنظیم شده است.

۳۰- پس از قرائت اوراق مذکوره رئیس محکمه بدفعه اول بمدعی اجازه کلام میدهد مدعی بر طبق ادعای دعوی خود را توضیح میکند رئیس محکمه و اعضا اگر افاده و بیان مدعی را واضح نه بینند استیضاح لازمه از او می نمایند.

۳۱- پس از توضیح و صحت دعوی رئیس محکمه بیانات مدعی را خلاصه و از مظنون علیه استجواب می نماید.

۳۲- مظنون علیه در دادن جواب به سوالات رئیس محکمه مکلف است و اگر خارج از موضوع چیزی بگوید رئیس محکمه او را مانع میشود در حال مطالبه مهلت بنابر عذر معقول از طرف مدعی و یا مدعی علیه باندازه کار مهلت داده می شود.

۳۳- رئیس محکمه نظر به دعوی مدعی و بیانات مامور مظنون باندازه لازمه نوبت کلام داده و چیزیکه مطابق تحقیقات لازمه باشد استفسار می نماید.

۳۴- در صورت انکار در هر موقع که شاهد و سند لازم شود رئیس محکمه از مدعی و مدعی علیه طلب شهود و سند می نماید.

۳۵- شهود یا از طرف مدعی تعیین و یا بر طبق اوراق تحقیقات که در باره مظنون بعمل آورده شده معلوم می شود.

۳۶- شهادت شهود بحضور مدعی و مدعی علیه و در محکمه علیحده علیحده سمع گردیده و قبل از استماع شهادت شهود رئیس محکمه اسم و شهرت ولد رئیس محکمه اسم و شهرت ولد مسکن شهود را مطابق اوراق تحقیقیه و موافق تصریحات مدعی استفسار می نماید.

۳۷- پس از ختم شهادت شهود از طرف رئیس محکمه برای مظنون گفته می شود و اگر جرح در شهادت شهود و یا شخص شاهد داشته باشد بیانات بدهد اگر بیانات او معقول بود قبول الا مسترد می شود.

۳۸- قبل از صدور حکم اگر مظنه دسیسه یعنی گمان فریب و یا تزویر نزد هیئت محکمه متیقن شود موضوع را تحقیقات کرده می تواند و همچنین تزکیه شهود سرأ و علناً از طرف محکمه اجرا می شود.

۳۹- شهادتیکه بحضور هیئت محکمه ادا می شود از طرف کاتب محکمه عیناً ضبط و ثبت گردیده در ذیل ان شاهدان امضا می نمایند.

۴۰- برای اثبات جرم مظنون و یا اثبات اعتراضات مامور مذکور رئیس محکمه به تطبیق آرای اعضای محکمه آنچیزیکه لازم به بیننداز دفاتر و دوائر رسمیه رسماً پرسیده می توانند.

۴۱- در زمانیکه بحضور محکمه مطابق تفصیلات فوق دعوی بدرجه کفایت تحقیق شده باشد و نظر به شهادت شهود و شهادت خط و خانم و یا قراین و امارات و دلایل سائره مندرجه اوراق تحقیقیه که در علم محاکم ظن غالب و یقین حاصل میکند و دیگر هیچ چیزی برای تحقیق باقی نمانده باشد رئیس محکمه اختتام محاکمه و دعوی را بطرفین می فهماند.

۴۲- پس از اختتام محاکمه رئیس و اعضای محکمه به مذاکره آغاز می نمایند رئیس محکمه دعوی مدعی و افادات و اعتراضات مظنون را یاد و تذکار نموده و اسباب حکم را مطابق اصل (۴۱) که به وجود آمده واضح میکند و همینطور بین اعضاء و رئیس محکمه مفاهمه می شود.

۴۳- رئیس علی الترتیب آرای اعضاء محکمه را از آنها پرسیده و هر یک از اعضا اظهار رای می نمایند بعد از ان رئیس نیز رای خود را مشخص کرده اظهار حکم و فیصله مینماید.

۴۴- در اثنای محاکمه از طرف کاتب محکمه یک ضبط دعوی یعنی صورت حال تحریر و این ورقه ضبط دعوی در اوراق مطبوعه و یا بدرج یک کتاب مخصوصه قید میگردد ضبط دعوی اسم رئیس اعضاء محکمه و اسامی مدعی مدعی علیه را و اگر از طرف شاهد اقامه شده باشد اسامی شهود و خلاصه اوراق و سنداتیکه از طرفین برای اثبات دعوی داده شده است محتوی است و همچنین در این ورقه ضبط دعوی افادات مدعی و مظنون علیه و مقرراتیکه از طرف محکمه قرار داده می شود نیز درج و قید میباشند این ورقه ضبط دعوی بحضور رئیس و اعضاء محکمه قرائت و پس از تطبیق بجزریان محاکمه از طرف رئیس و اعضاء محکمه امضا و اگر محاکمه بیک جلسه بختم نرسیده باشد محاکمات متعاقباً بطور مسلسل در این ورقه قید و ضبط گردیده طور فوق الذکر امضاء شده ورقه ضبط دعوی برای تنظیم فیصله خط محکمه اساس گرفته می شود.

۴۵- فیصله خط بر طبق مندرجات ضبط نامه بصورت آتی تنظیم می شود:

الف: اسم، نصب مدعی، مدعی علیه، موضوع دعوی.

ب: خلاصه جریان محاکمه.

ج: اثبات حکم و دلایل شهود.

د: صورت فیصله.

ه: احکام که برای فیصله محکمه اساس گرفته شده باشد.

و: تاریخ فیصله و تاریخ تفهیم فیصله.

ز: مدت دوران محاکمه.

۴۶- فیصله خط محکمه از طرف کاتب محکمه تحریر و بحضور طرفین قرائت گردیده در زمانیکه فیصله خط ضبط نامه دعوی مطابق دیده شد پاک نویس و به کتاب مخصوص ثبت و در ذیل آن از طرف هیئت محکمه مهر و امضاء گردیده و به محکوم علیه و محکوم له داده رسید از آن ها اخذ و یک نقل آن برای دائره متعلقه مامور محکوم علیه فرستاده میشود.

۴۷- کسانیکه قرار فیصله محاکم مامورین محکوم به جزا می شوند در صورتیکه خواهش مرافعه نکنند فیصله محکمه در باره آنها اجرا می شود و اگر طالب مرافعه گردند تا زمان صدور فیصله محکمه مرافعه تحت تضمین و مراقبت گرفته خواهند شد.

۴۸- میعاد طلب مرافعه از تاریخ تفهیم فیصله ابتدائیه دو ماه است.

۴۹- حکم و فیصله محاکم ابتدائیه مامورین بعد از مرور میعاد مرافعه و یا در صورتیکه محکمه مرافعه و تمیز حکم ابتدائیه را تصدیق کنند کسب قطعیت مینماید.

۵۰- فیصله های محاکم ابتدائیه که طبق اصل (۴۹) کسب قطعیت می نماید تا سه سال حبس در مرکز از طرف وزراء و روسای مستقل و در ولایات و حکومتی های اعلی تا یک سال از طرف نایب الحکومه ها و حکام اعلی منسوبه اجراء و اضافه از آن سه سال حبس بوزارت و ریاست مستقله مامور مذکور تقدیم و بامر وزیر و یا رئیس مستقل در معرض اجرا می آید فیصله هائیکه علاوه بر سه سال حبس می باشد ذریعه وزارت منسوبه مامور محکوم بصدارت عظمی تقدیم و پس از منظوری صدراعظم در ساحة اجراء گذارده می شود.

۵۱- مامورینیکه بجزای حبس دوام و اعدام محکوم می شوند خواه مرافعه و تمیز بخواهند یا نخواهند فیصله های مذکوره در مرافعه و تمیز غور و تدقیق و بحضور شاهانه تقدیم و پس از حکم ملوکانه در ساحة اجراء گذاشته می شود.

۵۲- مامورینیکه در محکمه ابتدائیه به حبس اضافه از یک ماه محکوم شده طلب مرافعه نمایند و یا وکیل اثبات جرم و یا مدعی شخصی نسبت فیصله ابتدائیه قانع نبوده مرافعه بخواهند و یا وزارت و ریاست مستقله بحکم فیصله محکمه ابتدائیه که نسبت بضياع حقوق دولت صادر شده باشد قانع نگردد وکیل اثبات جرم بر طبق اصل ۸ تعیین و اوراق فیصله محکمه ابتدائیه بریاست محاکمات تقدیم و به محکمه مرافعه تدقیق می شود محکمه مرافعه در صورت صحت فیصله ابتدائیه را تصدیق و اگر نظر باعتراض معترض در محکمه ابتدائیه نقصانی دیده شود دعومی را استینافاً دائر میکند.

تبصره:

دعاوی مرافعه طلبی محکومین مجالس مشاوره حکومت کلان به مجالس مشاوره ولایات یا حکومت اعلیٰ منسوبه شان تدقیق و فیصله می شود.

۵۳- محکمه مرافعه که فیصله ابتدائیه را تصدیق و یا نقض می نماید هرگاه محکوم علیه یا وکیل اثبات جرم یا مدعی شخصی نسبت فیصله مرافعه خواهش تمیز کند اوراق فیصله ابتدائیه و مرافعه به هیئت تمیز حواله میشود و هیئت تمیز آنرا تمیز می نماید میعاد تمیز خواهی از تاریخ تفهیم فیصله مرافعه که از محکوم علیه امضاء گرفته می شود الی یکماه است.

۵۴- محکمه تمیز به تدقیق فیصله ابتدائیه و مرافعه و تطبیقات اصول موضوعه صحت و سقم فیصله ها را تشخیص و تمیز می نماید.

۵۵- اوراق محاکمه مجرمین که در محکمه ابتدائیه، مرافعه و تمیز فیصله می شود باعلام آن بوزارت یا ریاست مستقله که مامور محکوم به آن منسوب است اعاده می شود.

۵۶- هیئت تحقیق که بموجب اصل ۱۰، ۱۱، ۱۲ برای تحقیق مامورند هرگاه خلاف حقیقت قرار عدم لزوم محاکمه بدهند مسئول می شوند.

۵۷- مامورینیکه از یک شعبه بدیگر شعبه تبدیل و یا نائل به ترفیع میشوند هرگاه نسبت بماموریت سابقه شان تحت محاکمه بیایند محاکمه آنها به محکمه متعلق ماموریت سابقه شان اجراء می شود.

۵۸- فیصله هائیکه الی یکماه حبس صادر می شود قابل مرافعه و تمیز نیست.

۵۹- در محاکم مامورین مدعی و مدعی علیه بگرفتن وکیل مجاز هستند.

۶۰- مواقع محاکمات مامورین موقت و مستخدمین محاکم مامورین شناخته میشود.

اصولنامه هذا را در جمله اصولنامه های موضوعه دولت منظور نموده اجرا و تعمیل آنرا امر و اراده مینمائیم مورخه ۷ جوزاء ۱۳۲۵ مطابق ۲۶ ماه جمادی الثانی ۱۳۶۵.



تعدیل و الغای بعضی مواد اصولنامه محاکمات مامورین ملکیه

اول - تعدیل ماده اول:

در مرکز برای محاکمه مامورین به استثنای وزراء و رؤسای مستقل محکمه ابتدائیه مامورین بوزارت ها و ریاستهای مستقل عندالایجاب تشکیل رئیس و اعضای محکمه از مامورین مربوطه وزارت و ریاست مستقله از طرف وزیر و رئیس مستقل انتخاب میگردد و فیصله های محکمه بتصدیق وزیر و یا رئیس مستقل رسانیده میشود محکمه ابتدائیه مامورین صدارت بامر صدر اعظم تشکیل میگردد، محکمه مرافعه و تمییز راساً بمقام صدارت عظمی مربوط است.

تبصره

رئیس محکمه ابتدائیه اقلاً باید از حیث رتبه از ماموریکه در تحت محاکمه گرفته شده بمرتبه بلند تر باشد.

دوم:- تعدیل ماده (۹):

محاکمه مامورین ملکیه که جرم ایشان بواسطه ماموریت نشئت کرده یا در اثنای ایفای وظیفه حادث میشود همچنین منازعات و اختلافاتیکه در بین مامورین و اهالی از نقطه نظر وظیفه بوقوع میرسد در مرکز بر طبق اصل ماده اول بوزارت ها و ریاسات مستقل و صدارت عظمی در ولایات و حکومت اعلی و کلان بمجالس مشوره با شرایط ماده ۱۰، ۱۱، ۱۲ و ۱۳ بعمل آمده محاکمه ابتدائیه مامورین مربوطه را بمقررات آتی اجراء می نمایند:

۱- اگر جرم مامور از نوع حدود و قصاص باشد در حالیکه مدعی شخصی داشته و یا نداشته باشد از مقامات مربوطه فوق بمحاکم ابتدائیه شرعیه برای فیصله محول میگردد، در صورت محکومیت مامور بمحاکم شرعیه مراتب شرعی را طی میکند در حالیکه جرم مامور بمحاکم شرعیه ثابت نشود اوراق و فیصله شرعی بمحاکم ابتدائیه منسوبه مامور فرستاده می شود که با در نظر گرفتن دلایل و قرائن و امارات فیصله صادر نمایند.

۲- کلیه جرائمیکه مامور در اثنای ایفای وظیفه مرتکب میشود به استثنای حدود و قصاص مرجع حل و فصل آن محاکم مامورین شناخته می شود.

سوم- تعدیل ماده (۵۰):

فیصله های محاکم ابتدائیه که بر طبق اصل ۴۹ کسب قطعیت می نماید قرار آتی صورت اجراء را در بر میگیرد:

- ۱- حبس مامورین ولایات و حکومت اعلی تا یک سال از طرف نایب الحکومها و حکام اعلی منسوبه اجراء و اضافه از آن تا سه سال بوزارت و ریاست مستقله مامور تقدیم و بامر وزیر و یا رئیس مستقل در معرض اجرا می آید علاوه بر سه سال بذریعه وزارت و یا ریاست مستقله منسوبه مامور محکوم بصدارت تقدیم و پس از منظوری صدر اعظم عملی میشود.
- ۲- از مامورین مرکزی و زارتهای ریاسات مستقله تا سه سال حبس شان بمنظوری وزیر و یا رئیس مستقل، اضافه از سه سال بتوسط وزارت و ریاست مستقله منسوبه مامور محکوم بمقام صدارت عظمی تقدیم و پس از منظوری صدر اعظم در ساحة اجرا گذاشته میشود.

۳- حبس مامورین دوائر صدارت عظمی بعد از منظوری صدر اعظم مرعی الاجراء میگردد

چهارم: تعدیل ماده (۵۲):

مامورینیکه در محکمه ابتدائیه بحبس اضافه از یکماه محکوم شده طلب مرافعه نمایند و یا وکیل اثبات جرم و یا مدعی شخصی نسبت فیصله ابتدائیه قانع نبوده مرافعه بخواهد و یا وزارت و ریاست مستقله بحکم فیصله محکمه ابتدائیه قانع نگردد وکیل اثبات جرم بر طبق ماده (۸) تعیین و اوراق فیصله محکمه ابتدائیه بمحاکم مرافعه آتی تقدیم و به مرافعه ها تدقیق میشود محاکم مرافعه در صورت صحت فیصله ابتدائیه را تصدیق و اگر نظر به اعتراض معترض بفیصله محکمه ابتدائیه نقصانی دیده شود دعوی را استینافا دائر میکنند.

۱- فیصله ابتدائیه مجلس مشوره حکومت کلان بمجلس مشاوره ولایات یا حکومت اعلا منسوبه شان مرافعه تدقیق میگردد.

۲- فیصله ابتدائیه مجالس مشاوره ولایات و حکومت اعلی به هیئت منتخبه که بوزارت ها و ریاست مستقله مربوطه به امر وزیر و رئیس مستقل از مامورین برای مرافعه انتخاب و مؤظف میگردند تدقیق و فیصله می شود.

۳- مرافعه فیصله های محکمه ابتدائیه وزارت ها و ریاست های مستقل و صدارت بمحکمه مرافعه ریاست محاکمات صدارت عظمی مربوط است. قرار فوق چهار مواد مذکور که عبارت از ماده اول ۹، ۵۰، ۵۲ است تعدیل شد.

الغای مواد اصولنامه محاکمات مامورین ملکیه.

ماده ۱۴-۱۵-۱۶-۱۷ لغو شد.

ضمیمه اصولنامه محاکمات مامورین ملکیه:

هیئت تفتیش نتیجه تفتیش خود را بمقامیکه امر تفتیش آنرا داده تقدیم می نماید بر طبق ماده ۱۰-۱۱-۱۲ و ۱۳ بهیئت تحقیق سپرده میشود در نتیجه تحقیقات هیئت تحقیق اگر برائت مامور مظنون ثابت میشود قرار عدم لزوم محاکمه صادر و بمقامیکه امر تحقیقات آنرا داده تقدیم میشود هرگاه هیئت تحقیق بر مسئولیت مامور مظنون قرار صادر نمود، باید از مقامیکه منظوری آن مامور داده شده استیذان محاکمه آنرا گرفته بر طبق ماده اول بمحکمه مربوطه محول گردد.

تعدیل و الغای مواد فوق الذکر را با وضع ضمیمه متذکره منظور و اجرای آنرا امر و اراده مینمائیم.

مورخه ۲۹ سرطان ۱۳۲۸ مطابق ۲۵ رمضان المبارک ۱۳۶۸.

ACKKU